ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC NINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 68/QĐ-UBND
	Bắc Ninh, ngày 11 tháng 10 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP TRUNG TÂM GIÁM ĐỊNH PHÁP Y TÂM THẦN BẮC NINH TRỰC THUỘC SỞ Y TẾ TỈNH BẮC NINH.
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26.11.2003;
Căn cứ Pháp lệnh Giám định tư pháp số 24/2004/PL-UBTVQH11 ngày 29.9.2004;
Căn cứ Nghị định số 67/2005/NĐ- CP ngày 19.5.2005 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Giám định tư pháp;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 03/2008/TTLT-BYT-BNV ngày 25.4.2008 của Bộ Y tế - Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế, Phòng Y tế thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện;
Xét Tờ trình số 202/TTr-SNV ngày 17.9.2012 của Sở Nội vụ;
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Trung tâm Giám định pháp y tâm thần Bắc Ninh, trực thuộc Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh.

Trung tâm Giám định pháp y tâm thần là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định của pháp luật; Trung tâm chịu sự quản lý trực tiếp về tổ chức, biên chế và hoạt động của Giám đốc Sở Y tế.

Trụ sở làm việc: Tại Bệnh viện Tâm thần tỉnh Bắc Ninh

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ; cơ cấu tổ chức; biên chế; cơ sở vật chất, trang thiết bị; chế độ tài chính và mối quan hệ công tác của Trung tâm Giám định pháp y tâm thần:

1. Chức năng, nhiệm vụ:
Trung tâm Giám định pháp y tâm thần Bắc Ninh có chức năng, nhiệm vụ sau đây:

- Thực hiện giám định pháp y tâm thần theo quy định của Luật tố tụng hình sự và Pháp lệnh Giám định tư pháp.

- Nghiên cứu khoa học về pháp y tâm thần.

- Báo cáo Sở Y tế, Sở Tư pháp, Viện Pháp y tâm thần Trung ương và các cơ quan chức năng về tổ chức hoạt động pháp y tâm thần ở địa phương.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do cấp có thẩm quyền giao.

2. Cơ cấu tổ chức:
a. Lãnh đạo Trung tâm, gồm: Giám đốc và các Phó giám đốc.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc và các Phó Giám đốc Trung tâm được thực hiện theo quy định phân cấp của UBND tỉnh và các quy định của pháp luật.

b. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:

Trước mắt thành lập 01 phòng: Phòng Hành chính - Tổng hợp. Thực hiện công tác kế hoạch, tổ chức, hành chính và tài chính kế toán.

c. Các Khoa gồm:

Khoa Giám định: thực hiện công tác tiếp nhận, quản lý, chăm sóc, theo dõi đối tượng giám định.

- Khoa Cận lâm sàng: sử dụng các phương tiện cận lâm sàng để hỗ trợ chẩn đoán khi giám định. Có thể gửi làm các xét nghiệm chuyên sâu ở các bệnh viện khác.

d. Biên chế:

Biên chế của Trung tâm gồm biên chế sự nghiệp nhà nước, được Chủ tịch UBND tỉnh giao hàng năm trong tổng số biên chế sự nghiệp của Sở Y tế và biên chế tự chủ do Trung tâm xây dựng, báo cáo Sở Y tế thống nhất với Sở Nội vụ.

3. Cơ sở vật chất và trang thiết bị:
Trên cơ sở vật chất và các trang thiết bị đã có, Trung tâm xây dựng kế hoạch, đề án đảm bảo cơ sở vật chất và trang thiết bị hoạt động của đơn vị trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và thực hiện.

4. Chế độ tài chính:
Trung tâm Giám định pháp y tâm thần Bắc Ninh là đơn vị sự nghiệp có thu, tự đảm bảo một phần kinh phí hoạt động thường xuyên theo quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ, quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế về tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản hướng dẫn có liên quan theo quy định của pháp luật.

5. Mối quan hệ công tác:
- Với Sở Y tế: Chịu sự lãnh đạo quản lý toàn diện về tổ chức, nhân lực, tài chính, kế hoạch hoạt động.

- Với Viện Giám định pháp y tâm thần Trung ương: Chịu sự hướng dẫn, chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ thuộc chuyên ngành giám định pháp y tâm thần.

- Với Sở Tư pháp: Chịu sự quản lý của Nhà nước về công tác giám định tư pháp và sự hướng dẫn chỉ đạo, kiểm tra việc tuân thủ các quy định của pháp luật về giám định tư pháp.

- Với Công an tỉnh, Viện kiểm soát, Toà án tỉnh: Thực hiện quyết định trưng cầu giám định pháp y tâm thần, tham gia tố tụng, xét xử theo quy định của pháp luật.

- Với Bệnh viện Tâm thần tỉnh, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, các Bệnh viện chuyên khoa tỉnh: Phối hợp công tác về chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ, phương tiện kỹ thuật để giải quyết những vấn đề có liên quan phục vụ cho công tác giám định pháp y tâm thần đạt kết quả, đảm bảo khoa học, trung thực, đúng bệnh.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Sở Tài chính; các cơ quan liên quan và Trung tâm Giám định pháp y tâm thần Bắc Ninh căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Bộ Tư pháp, Bộ Y tế (b/c);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- TAND tỉnh, VKSND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, NC, CVP.
	TM. UBND TỈNH
CHỦ TỊCH

Nguyễn Nhân Chiến